CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 07, DE 06 DE MARÇO DE 2025

"DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM CARGO
COMISSIONADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO
FILHO/PR, E DÁ OUTRAS PROVIDtNCIAS."

MARCELO JOÃO BARILI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DE SALGADO FILHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO

CONFERIDAS POR LEI :

RESOLVE:

Art. 1 º. Fica EXONERADO a pedido, o Sr. MOACIR ROBERTO HEIMANN, portador da
Cédula de Identidade nº 8.2** . **5-0 SSP / PR e devidamente inscrito no CPF/ MF sob nº
o•• .**6. **9-09, nomeado pela Portaria nº 11, de 08 de agosto de 2023, do cargo de provimento
comissionado de Diretor Geral da Câmara municipal de Salgado Filho, previsto na Lei nº 25, de

06 julho de 2023, com efeitos a partir do dia 10 de março de 2025.

Parágrafo único - Fica assegurado ao Servidor ora exonerado a percepção dos
vencimentos, verbas de direito e demais disposições legais.

Art. 2°. Para fazer frente às despesas decorrentes da aplicação da presente

portaria, serão utilizados recursos orçamentários próprios.

Art. 3°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a

contar de 10 de março de 2025.

Rua Rui Barbosa, 60
Centro I Cep 85620-000
Salgado Filho/ PR

Registre-se, Publique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Salgado Filho/ PR, 06 de março de 2025 .

.
'v) \ ~ O ~eõ:í-1 Ôo..:c,J._,c

MAR ELO JOÃO BARILI
Presidente da Câmara Municipal

Salgado Filho/ PR

1461 3564.1672 li) camarasalgado@hotmail.com ,. camarasalgadofilho.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FlLHO

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA N" 07, DE 06 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA Nº 07, DE 06 DE MARÇO DE 2025

"DISPÔE SOBRE A EXONERAÇÃO DE
SERVIDOR EM CARGO COMISSIONADO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO
FILHO/PR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

MARCELO JOÃO BARILI, PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGADO FILHO,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:

Art. 1 º. Fica EXONERADO a pedido, o Sr. MOACIR
ROBERTO HEIMANN, portador da Cédula de Identidade nº
8.2**. **5-0 SSP/PR e devidamente inscrito no CPF/MF sob nº
O**. **6. **9-09, nomeado pela Portaria nº 11 , de 08 de agosto
de 2023, do cargo de provimento comissionado de Diretor
Geral da Câmara municipal de Salgado Filho, previsto na Lei
nº 25, de 06 julho de 2023, com efeitos a partir do dia 1 O de
março de 2025.
Parágrafo único - Fica assegurado ao Servidor ora exonerado
a percepção dos vencimentos, verbas de direito e demais
disposições legais.
Art. 2º. Para fazer frente às despesas decorrentes da aplicação
da presente portaria, serão utilizados recursos orçamentários
próprios.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a contar de 1 O de março de 2025.

Registre-se, Publique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Salgado Filho/PR, 06 de março de 2025.

MARCELOJOÃOBARJLI
Presidente da Câmara Municipal
Salgado Filho/PR

Publicado por:
Carla Luciane Barcarol

Código Identificador:C92EDA3 7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 10/03/2025. Edição 3231
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.eom.br/amp/

~ 1 O de Março de 2025 tP.fi·PMWlftMt·tJfll
í ~ . ) CÂMARA MUNICIPAL D E S ALG ADO FILHO
~ PODER LEGISLATIVO M U N I C IPAL

PORTARIA N • 07, OE 06 DE MARÇO DE 2025
"OISPÔE SOBRE A EXONERAÇAO DE SERVIDOR EM CARGO COMJSSJONADO OA CÁMARA

M U NICfPAL DE SALGADO FILHO/PR, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, ..
MARCELO .JOÃO 8 A RILI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

OE SALGADO FILHO, ESTADO 00 PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRl8UIÇÔES LEGAIS QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI: R ESOLVE:

Art. 1•. Ffca V<ON!':RADO a pedido, o Sr. M OACI R ROBERTO Hl!:IMAN N , ~tador da
Cedula de ldenlidadc- n• 8.2 .... n 5.o SSP/PR e devldarn<enle Inscrito no CPF/MF sob n"
cr•. ·•6. ••9.09 , nomc-3do ~la Portaria n• 11, de 08 dot a aos to de 2023, do c 31·ao de provimento
col'nission.'.\do de Olrelor Ger,-il ri<> Ciim.iu·" munlcip;d dr s,,la.11do F'llho. pr.-vi5to """Lei"" 2S, de-
06 Julho d<" 2023, com efeitos to p11rtlr do dito 1 O ele ll'IIU(:o (!•" 202S.

P•r~ar•ro ünlco • Fica anqurado •o Servidor ora exonerado a p•rcepçao dos
vencimentos, verbas de direito e d e mais disposições 1eaa1s.

An.. 2• . P1.1r_,, fazer trc-nte as dospc1,as dcc.orrcnlcs dA AplicaçJlo d;, p, cs<!'nto
portarle, serio u t fll:;ados recuf"Sos orç.:,mentiirios próprios.

Art. J•. E$ta Porta ria entrar A em vlvor na. <J~ta de sua P1.Jblicaçt1v. com efeit1J$ a
contar de 10 de março de 2025.
C6mara. Munh;·lpal de Salgado Filho/PR, Of> de março de 2025. MARCELO JOÃO BAR.ILI ·
P, cs1dentc d.\ Cim.-.1 i\ Mui 1iclp11;t de Salgado Filho/ PR

ESTADO DO PARANA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
Aditivo N'.: 0512025 • Contrato N': 149/2020
Contratante: Prefeitura Municipal de Salgado Filho
Contratada.: BELINKI & SOUZA LTDA
Valor: RS 162.000,00
Vigência: Inicio: ,o de março de 2025 Término: 15 de agosto de 2025
Licitação: Pregão N' .. 4712020
Recursos: Delação. 762 . 1 . 9001 . B 244 . 2037 . 2 460 . O. 339039 Outros Serviços de Terceiros

• Pessoa Jurídica
625 • 1 . 6001 . 12. 365 . 5. 2.14 . O. 339039 Oulros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica
693. 1 . 7002 . 10. 301 . 8 . 2.22 . O. 339039 Outros Serviços de Terceiros• Pessoa Jurídica
687 • 1 . 7002 . 10. 301 . 8. 2.22. O. 339030 Material de Consumo
606 -1 . 6001 . 12. 361 . 4 . 2.13. O. 339039 Outros Serviços de Terceiros• Pessoa Jurld,ca
643 . 1 . 6001 . 12. 365. 5. 2.15 . O. 339039 Outros Serviços de Terceiros• Pessoa Jurldica
764 . 1 . 9001 . 8 . 244 . 2037 . 2.460 . O . 339039 Oulros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica
530 • 1 . 4003 . 4 . 122 . 2 . 2.7. O. 339039 Outros Serviços de Terceiros• Pessoa Jurldica
692. 1 . 7002. 10 . 301 . 8 . 2.22. O. 339039 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica
604 . 1 . 6001 . 12 . 361 . 4 . 2.13. O. 339039 Outros Serviços de Terceiros . Pessoa Jurldica
624. 1 • 6001 . 12 . 365 . 5. 2.14. O. 339039 Outros Serviços de Terceiros• Pessoa Jurldlca
797. 1 . 9003 . 8. 244 . 2037. 8.859. O. 339039 Outros Serviços de Terceiros• Pessoa Jurldica
Objeto: Contratação de empresa para a locação de equipamentos multifunc1onal copiadora/impressora.

Incluindo manu1enção e suprlmenlos, para manutenção das atividades desenvolvidas pelas Secretarias
do Município

VOLMAR DUARTE - Prefeito. Salgaoo Filho-Paraná, 7 de março de 2025.

ESTADO DO PARANÁ • PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA 0 0
IGUAÇU

AVISO DE INEXIGIBILIDAOE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIOADE DE LICITAÇÃO N' 003/2025 • PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 029/2025
(Lei n' 14.133/2021)
O MUNICIPIO DE BOA ESPERANÇA DO IGUAÇU • ESTADO DO PARANÁ, através do Prefeilo

Munlclpal, tendo em vista o Documento de Formalização de Demanda e demais documentos que
compõem o processo de contralação dJe1a. incidindo-se no caso epigrafe o disposto no art. 74, inciso
li, da Lei Federal 14.13312021, comprova-se conforme caso em tela a inexígíb1lidade de hcitaçào quanto
á contratação abaixo descrita:

1 -OBJETO:
Contratação de show art1st1co da Banda Perola Negra. em comemoração ao amversârio do Municlp,o de

Boa Esperança do Iguaçu/PR. no dia 26 de abril de 2025 atendendo as necessidades do Departamento
de Cultura.

2 • JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO
Considerando o aniversário de 32 anos de Boa Esperança do Iguaçu/PR e sendo tradição no município

a realização de show e festividades para esta comemoração contando com grande participação popular
e que tal evento incentiva a prática da arte da música. contribuindo com a difusão cultural.

Considerando a grande solicitação da contratação de artista nacional, renomado e de referência no
ramo de shows artísticos;

A contratação de uma banda musical para as fesbvidades de aniversário de 32 anos do munlclpio de
Boa Esperança do Iguaçu/PR, surge da necessidade de proporcionar uma experiência culturalmente
enriquecedora e inclusiva para os cidadãos, atendendo aos interesses públicos de celebração,
entrelenlmenlo e fortalecimento do senso de comunidade. As festividades de aniversário do municlpio
de Boa Esperança do Iguaçu/PR representam um momento especial para celebrar a 1denhdade, h1sl6na
e conquistas da comunidade. Eventos comunitários do munic!p10, desempenham um papel fundame1tal
na promoção da coesão social e no fortalecimento dos laços entre os moradores Eventos culturais,
como as fesltv1dades de amversário do murncip10 com a presença de uma banda musical, atrai turistas
interessados em vivenciar a cultura local. Isso contribui para o desenvolvimento do turismo cultural
e para a promoção da cidade como um destino atrativo para visitantes. Além disso, o aniversário do
município é uma oportunidade para promover o senso de pertencimento e identidade local Ao oferecer
um evento festivo e envolvente. a comunidade pode se reunir para celebrar suas conquistas, honrar sua
historia e vislumbrar o fuluro. Um show musical pode contnbuir para esse objetivo. criando um ambiente
festivo e inspirador que reforce o orgulho clvico e a coesão comunitária. Em resumo. a contratação de
um show para o ani'lersàrio oo munlclplo visa resotver o problema de como proporcionar uma celebraçao
significauva e Inclusiva que promova o interesse público fortaleça os laços comunitlinos e oferaça
entretenimento de qualidade para todos os residentes.

Assim.justifica-se a real e apropnada contratação da Banda Per ola Negra para o show de comemoração
aos 32 anos de Emancipação Polltica do Município de Boa Esperança do Iguaçu PR.

3. DATA DA REALIZAÇÃO DO SHOW. 26 de abnl de 2025. an,versano do Mun1clp10.
OBS· Em caso de qualquer tipo de orientação adm1nistrat1va do M,nisteno Publico do Estado do Para na

ou decisão de ordem Jcd1c1al. quanto ao cancelamento do evento, será informado à contratada em atê 03
(três) dias antes. ficando o Municip,o ,sento de qualquer pagamento de multa ou ,nden,zaçáo.

4 • VALOR DA CONTRATAÇÃO E FORMA DE PAGAMENTO. O valor total da contratação será de
R$ 37.000,00 (trinta e sele mil reais) e o pagamento será efetuado de forma integral alé a data da
apresentação (26/0412025) apos a devida entrega da Nota Fiscal.

5 . EMPRESA CONTRATADA: PEROLA NEGRA MUSICAL LTDA-CNPJ 28.281.549/0001-10.
6 • VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do Contrato será pelo perlodo de 03 (três) meses,

contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma do Artigo 105 da Lei n' 14.133,
de 1' de abnl de 2021.

OBS: Demais inlormações encontram-se dispostas no Termo de Referência. o qual é parte Integrante
desta contratação.

Boa Esperança do Iguaçu. Pr, 06 de março de 2025. GIVANILDO TRUMI. Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ • PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO
IGUAÇU

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N' 02312025
Pregão Eletrônico N' 023/2025 • Processo N" 028/2025
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de pneus novos. câmaras de

ar e protetores para os veiculas linha leve, média e pesada. máquinas e equipamentos rodoviários da
frota municipal, atendendo ás necessidades de todas as Secretarias e Departamenlos da Administração
Municipal.

VALOR MAXIMO: R$ 969.869,46 (novecentos e sessenta e nove mil. oitocentos e sessenta e nove
reais e quarenta e seis centavos).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS· das 08h00min do dia 07/03/2025 às 08h30m,n do dia 2010312025.
ABERTURA DAS PROPOSTAS· às 08h31min até às 08h59min do dia 20/03/2025.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: as 09h00m,n ao dia 20/0312025.
LOCAL Poria! Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br.
CRITÉRIO: MENOR PREÇO, em regime de MENOR PREÇO POR ITEM.
Informações Complementares: O Edital poderá ser examinado e adQuirido, através dos s,tes www.

boaesperancadoiguacu.atende.net - Licitações e blicompras.com ou no Departamento de Licitações.
das 08h00min ás 12hOOm,n e das 13h30min ás 17h30mín. Outras informações poderão ser obtidas pelo
telefone: (46) 3191-1364.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal N' 14.133/2021.
BOA ESPERANCA DO IGUACU, 06 de março de 2025. RENATO GRASSI - Pregoeiro. GIVANILOO

TRUMI • Prefeito

ESTADO DE SANTA CATARINA - PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONISIO
CERQUEIRA

Contrato W 4/2025
Conlralanle PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONISIO CERQUEIRA
Contratada: D CASAGRANDE L TOA
Valor RS 89 800,00
Vigência: ln c,o: 06/03/2025 Término. 06/0312025
Licitação: 1312025
Objeto da Conlração. CONTRATAÇÃO OE EMPRESA VISANDO A REALIZAÇÃO DE INSTALAÇÕES

ELÉTRICAS NO LAGO MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA, COM ENTREGA DE MATERIAIS E
MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DO OBJETO.

Dionísio Cerqueira, 06 de Março de 2025. BIANCA MOREIRA MARAN BERTAMONI • PREFEITA
MUNICIPAL

ESTADO DE SANTA CATARINA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO
DECRETO N' 5333/2025, de 28 de Fevereiro de 2025.
Dispõe sobre a Concessão de Adicional de Titulação a Servidora Pública Municipal e dã Outras

Providências.
O Prefe,to Municipal de Sallmho, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições Legais que lhe

confere o Artigo 59, VII da Lei Orgánica Municipal de Saltinho. o Art. 7, anexo V, da Lei Complementar n•.
121/2024, e considerando o Requerimento n' 0067812025 e Parecer Juridico de 28/02/2025. DECRETA:

Art. 1'. Fica pelo presente Concedido Adicional de Titulação (Pós-Graduação) de 20% (vinte por
cen10), a Servidora Pública Municipal UELIKA SIMONE MEDEIROS mal. 10371/06, ocupante do cargo
de provimento efetivo de Agente de Administração, lotada na Secretaria de Saúde.

Art. 2'. O Adicional de titulação, de que trata o Art. 1' deste Decreto é calculado sobre o vencimenlo do
respectivo cargo público em provimento efetivo, incorporando~se definitivamente ao vencímenlo.

Art.3'. Revogam-se as dispos,ções em conttário.
Art. 4°. Este Decreto enlra em vigor na data de sua publicação.
Saltinho - SC, 28 de Fevereiro de 2025. EDIMAR NORONHA DE FREITAS . Prefeito Municipal. LUIZ

FERNANDO PACASSA • Secretario de Administração e Fazenda.

ESTADO DE SANTA CATARINA. PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

DECRl:7'0 N' 5335/2025, de 06 de M.uço de 2025.

Djspé.lC sobre a Concessão de
AdidonJI de Tilul.1ç!lo ao Servidor
Público Munidpal e dá Outras
Provid~ncias.

O Prefeito Municipal de S a lti_nJ, o, Estado de S.1nt.1 Catarina, no uso
<le suas .itribuiçôes Legais que lhe confer~ o Artigo 59, Vll dél Lei Orgânica Municip.ll
rle Saltinho, o Art. 7. anexo V, da Lei Complement.u n". 121/2024, e consider.1ndo o
Rc..•qucrimcnto nº 00745/2025 e P<1,n.-ccr JlJrídict) de 28/02/2025.

DECRETA:

/\rt. l 1:0. Ficil pele, presente Concedido Adicional de Titulação (Ensino
Fund,1mcnt,I!) de 5-x', (cinco por cento) <.: Adicjunal de Titulclçf1o (Ern,ino M<'..-d io) de
10"<, (dez por cento) ao Servidor Público vlunicipol SIOINEI EDUARDO DA S11 VA
mat. 10390/3. ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxili~,r de Serviços
Gcrais1 lot;ido na 5<.---crt:t..uia Ut- lnfr.te~trutura.

Art. 2°. O A<licioncll de titulaç3o, de que trata o Art. 1(1 <leste 0t>Creto
l'- ~~1kulado sobre o vencmwnto do respa::tivo cargo públh.:o em provimento efetivo,
incorpor~lm1o-S\.~ (it:•finitivnmcntl.1 ~,o v,mdmento

Art. 4v. Est(' D,-crcto <•ntra cm vigor na dJ.ta de sua publicaçJo.

S:tltmho - SC. Oo de Março de 2025

EDIMAR NORONH A DE FREITAS
Prefeito M unicipal

LUIZ FERNANDO PACASSA
Secretario de Adminis tr;ição e Fazenda.

Rl•gh;trada e pubhcJdc1 1tm data supra.